

A		B		C		D		E		F		G		H		I		J		K		L		M		N		O		P		Q		R		S		T		U		V		W		X		Y		Z		AA		AB		AC		AD		AE		AF		AG		AH		AI		AJ		AK		AL		AM		AN		AO		AP		AQ		AR		AS		AT		AU		AV		AW		AX		AY		AZ		BA		BB		BC		BD		BE		BF		BG		BH		BI		BJ		BK		BL		BM		BN		BO		BP		BQ		BR		BS		BT		BU		BV		BW		BX		BY		BZ		CA		CB		CC		CD		CE		CF		CG		CH		CI		CJ		CK		CL		CM		CN		CO		CP		CQ		CR		CS		CT		CU		CV		CW		CX		CY		CZ		DA		DB		DC		DD		DE		DF		DG		DH		DI		DJ		DK		DL		DM		DN		DO		DP		DQ		DR		DS		DT		DU		DV		DW		DX		DY		DZ		EA		EB		EC		ED		EE		EF		EG		EH		EI		EJ		EK		EL		EM		EN		EO		EP		EQ		ER		ES		ET		EU		EV		EW		EX		EY		EZ		FA		FB		FC		FD		FE		FF		FG		FH		FI		FJ		FK		FL		FM		FN		FO		FP		FQ		FR		FS		FT		FU		FV		FW		FX		FY		FZ		GA		GB		GC		GD		GE		GF		GG		GH		GI		GJ		GK		GL		GM		GN		GO		GP		GQ		GR		GS		GT		GU		GV		GW		GX		GY		GZ		HA		HB		HC		HD		HE		HF		HG		HH		HI		HJ		HK		HL		HM		HN		HO		HP		HQ		HR		HS		HT		HU		HV		HW		HX		HY		HZ		IA		IB		IC		ID		IE		IF		IG		IH		II		IJ		IK		IL		IM		IN		IO		IP		IQ		IR		IS		IT		IU		IV		IW		IX		IY		IZ		JA		JB		JC		JD		JE		JF		JG		JH		JI		JJ		JK		JL		JM		JN		JO		JP		JQ		JR		JS		JT		JU		JV		JW		JX		JY		JZ		KA		KB		KC		KD		KE		KF		KG		KH		KI		KJ		KK		KL		KM		KN		KO		KP		KQ		KR		KS		KT		KU		KV		KW		KX		KY		KZ		LA		LB		LC		LD		LE		LF		LG		LH		LI		LJ		LK		LM		LN		LO		LP		LQ		LR		LS		LT		LU		LV		LW		LX		LY		LZ		MA		MB		MC		MD		ME		MF		MG		MH		MI		MJ		MK		ML		MM		MN		MO		MP		MQ		MR		MS		MT		MU		MV		MW		MX		MY		MZ		NA		NB		NC		ND		NE		NF		NG		NH		NI		NJ		NK		NL		NM		NN		NO		NP		NQ		NR		NS		NT		NU		NV		NW		NX		NY		NZ		OA		OB		OC		OD		OE		OF		OG		OH		OI		OJ		OK		OL		OM		ON		OO		OP		OQ		OR		OS		OT		OU		OV		OW		OX		OY		OZ		PA		PB		PC		PD		PE		PF		PG		PH		PI		PJ		PK		PL		PM		PN		PO		PP		PQ		PR		PS		PT		PU		PV		PW		PX		PY		PZ		QA		QB		QC		QD		QE		QF		QG		QH		QI		QJ		QK		QL		QM		QN		QO		QP		QQ		QR		QS		QT		QU		QV		QW		QX		QY		QZ		RA		RB		RC		RD		RE		RF		RG		RH		RI		RJ		RK		RL		RM		RN		RO		RP		RQ		RR		RS		RT		RU		RV		RW		RX		RY		RZ		SA		SB		SC		SD		SE		SF		SG		SH		SI		SJ		SK		SL		SM		SN		SO		SP		SQ		SR		SS		ST		SU		SV		SW		SX		SY		SZ		TA		TB		TC		TD		TE		TF		TG		TH		TI		TJ		TK		TL		TM		TN		TO		TP		TQ		TR		TS		TT		TU		TV		TW		TX		TY		TZ		UA		UB		UC		UD		UE		UF		UG		UH		UI		UJ		UK		UL		UM		UN		UO		UP		UQ		UR		US		UT		UU		UV		UW		UX		UY		UZ		VA		VB		VC		VD		VE		VF		VG		VH		VI		VJ		VK		VL		VM		VN		VO		VP		VQ		VR		VS		VT		VU		VV		VW		VX		VY		VZ		WA		WB		WC		WD		WE		WF		WG		WH		WI		WJ		WK		WL		WM		WN		WO		WP		WQ		WR		WS		WT		WU		WV		WW		WX		WY		WZ		XA		XB		XC		XD		XE		XF		XG		XH		XI		XJ		XK		XL		XM		XN		XO		XP		XQ		XR		XS		XT		XU		XV		XW		XX		XY		XZ		YA		YB		YC		YD		YE		YF		YG		YH		YI		YJ		YK		YL		YM		YN		YO		YP		YQ		YR		YS		YT		YU		YV		YW		YX		YY		YZ		ZA		ZB		ZC		ZD		ZE		ZF		ZG		ZH		ZI		ZJ		ZK		ZL		ZM		ZN		ZO		ZP		ZQ		ZR		ZS		ZT		ZU		ZV		ZW		ZX		ZY		ZZ	
																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									</																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																

PROPOSTA DE PREÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ						
TIPO DE POSTO	QTD. POSTOS	ADM	LUCRO	VALOR POR EMPREGADO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
Encarregado Administrativo	62	2,4%	2,3%	R\$ 4.915,04	R\$ 304.732,50	R\$ 3.656.790,04
Carregador	3	2,0%	2,6%	R\$ 5.546,75	R\$ 16.640,25	R\$ 199.682,94
Diária sem pernoite	24			R\$ 185,70	R\$ 371,40	R\$ 4.456,80
Diária COM pernoite	12			R\$ 312,70	R\$ 312,70	R\$ 3.752,40
TOTAL	65			-	R\$ 322.056,85	R\$ 3.864.682,19

PROPOSTA DE PREÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ				
TIPO DE POSTO	QTD. POSTOS	VALOR POR EMPREGADO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
Encarregado Administrativo	62	R\$ 5.103,05	R\$ 316.389,10	R\$ 3.796.669,20
Carregador	3	R\$ 5.759,58	R\$ 17.278,74	R\$ 207.344,88
Diária com pernoite	12	R\$ 312,70	R\$ 625,40	R\$ 3.752,40
Diária sem pernoite	24	R\$ 185,70	R\$ 185,70	R\$ 4.456,80
TOTAL	65	-	R\$ 334.478,94	R\$ 4.012.223,28

MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS							
Nº do Processo: 10162.207352/2025.95							
Licitação Nº:							
Discriminação dos Serviços (Dados Referentes à Contratação)							
A - Data de apresentação da proposta (diâmetro):							
B - Município/UF:	Jatui / Goiás						
C - Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2026						
D - Número de meses de execução contratual:	12						
Identificação do Serviço							
Tipo do Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Classificação Brasileira de Ocupações				
Carregador - 44h/semana	Posto	3	7832-10				
Nota 1: Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às rubricas e suas respectivas provisões e/ou estimativas, desde que haja justificativa.							
Nota 2: As provisões constantes desta planilha poderão ser desnecessárias quando se tratar de determinados serviços que prescindam da dedicação exclusiva dos trabalhadores da contratada para com a Administração.							
1. MÓDULOS							
Mão de obra							
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra							
1 - Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	7832-10						
2 - Classificação Brasileira de Ocupações	RS 2.566,48						
3 - Salário Nominal da categoria Profissional	SEAC						
4 - Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	G0001031/2025						
5 - Produto do Dissídio/Convenção Coletiva	12/12/2025						
6 - Número de Registro do Dissídio/Convenção Coletiva no MTE							
7 - Data base de categoria (diâmetro)							
Nota 1: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço.							
Nota 2: A planilha será calculada considerando o valor mensal do empregado.							
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO							
1 - Composição da Remuneração	%	VALOR (R\$)					
A - Salário Base		RS 2.566,48					
B - Adicional Periculosidade			+H40*139				
C - Gratificação Supervisor			+H41*139				
D - Adicional Insalubridade			+H42*139				
E - Adicional Noturno			+H43*139				
F - Outros (especificar)			+H44*139				
TOTAL DO MÓDULO 1		RS 2.566,48	+SOMA139144				
Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.							
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS							
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias							
2.1 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		VALOR (R\$)					
A - 13º (décimo terceiro) Salário	6,33%	213,87	+H53*1845				
B - Adicional de Férias + Férias	12,10%	310,54	+H54*1845				
TOTAL SUBMÓDULO 2.1	20,43%	524,42	+SOMA153154				
Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes à gratificação natalina, férias e adicional de férias.							
Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividida por 12 (doze) conforme Nota 1 acima.							
Nota 3: Levando em consideração a vigência contratual prevista no art. 105 e seguintes da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2023, a rubrica Férias tem como objetivo principal suprir a necessidade do pagamento das férias remuneradas ao final do contrato de 12 meses. Esta rubrica, quando da prorrogação contratual, torna-se custo não renovável.							
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições							
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições	%	VALOR (R\$)					
A - INSS	20,00%	513,29	+S451*H63				
B - Salário Educação	2,50%	64,16	+S461*H64				
C - SAT	3,08370%	79,14	+S451*H65				
D - SESIC ou SESI	1,50%	38,50	+S451*H66				
E - SENAI - SENAC	1,00%	25,66	+S451*H67				
F - SEBRAE	0,60%	15,40	+S451*H68				
G - INCD	0,20%	5,13	+S451*H69				
H - FGTS	8,00%	205,32	+S451*H70				
TOTAL SUBMÓDULO 2.2	36,88%	946,61	+SOMA163170				
Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.							
Nota 2: O SAT ou RAT Ajustado é dependente do grau de risco do serviço. O SAT varia entre 0,3% até 6%, a depender do risco de sua atividade. (RAT x FAP)							
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							
2.3 Benefícios Mensais e Diários		VALOR (R\$)					
A - Transporte (dias trabalhados x nº passagens diárias x valor da passagem)	-	189,25	+8,6*22				
A.1 Custo do vale-transporte para a empresa	-	35,21					
A.2 Participação do trabalhador no custeio	-	153,96	+39*6%				
B - Auxílio-Refeição/alimentação	-	572,00	#N/CDSP				
B.1 Custo do auxílio-refeição/alimentação para a empresa	-	569,06	+B1-183				
B.2 Participação do trabalhador no custeio	-	62,92					
C - Assistência Médica e Familiar	-	-					
C.1 Custo assistência médica e familiar para a empresa	-	-					
C.2 Participação do trabalhador no custeio	-	-					
D - Apoio, Auxílio e Serviços aos Trabalhadores	-	16,00					
E - Auxílio Creche	-	2,66					
F - Seguro de vida, invalidez e funeral	-	3,00					
G - Outros (Benefício Social Familiar)	-	-					
TOTAL SUBMÓDULO 2.3	-	563,89	+179+182+185+187+188+189+190				
Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).							
Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dispositivos Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º desta Instrução Normativa.							
Quadro-resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários							
2 Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	%	VALOR (R\$)					
A - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	-	524,42	+H5				
B - GPS, FGTS e outras contribuições	-	946,61	+H71				
C - Benefícios Mensais e Diários	-	563,89	+H91				
TOTAL DO MÓDULO 2	-	2.034,92	+SOMA105+17+H91				
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO							
3 Provisão para Rescisão	%	VALOR (R\$)					
A - Aviso Prévio Indenizado (Estimativa de 5% dos funcionários demitidos conforme manual do MPU - Círculo (112.12% (0,112x100=0,42% Conforme fórmula de R. 24-66 MANUAL DE ORIENTAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DA PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS do MPU)	0,42%	10,69	+H105*1845				
B - Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (8% x 0,42%)	0,03%	0,86	+H106*1845				
C - Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (40% x 0,42%)	0,17%	4,36	+H107*1845				
D - Aviso Prévio Trabalhado (redução de 7 dias/ano ou de 2 horas/dia, percentual relativo a posterior de 12 meses) = ((730/12)*100=1.944% (Ac.3006/2010-TCU, art.7º, XVI, CF-88, art.7, art.7 e art.7 (C17)	1,94%	49,79	+H108*1845				
E - Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (36,8% x 1,94%)	0,72%	18,36	+H109*1845				
F - Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,83%	98,30	+H110*1845				
TOTAL MÓDULO 3	7,11%	182,36	+SOMA1105-111				
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE							
Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto, quando o empregado alocado na prestação de serviço estiver ausente, conforme as provisões estabelecidas na legislação.							
Submódulo 4.1 - Substituto Ausências Legais							
4.1 Ausências Legais	%	VALOR (R\$)					
A - Substituto na cobertura de Férias (112*100) - (Não haverá substituto)	1,39%	35,63	+H113*1845				
B - Substituto na cobertura de Ausências por Doença (15 ausências por ano - 5/30/12*100 = 1,39%)	0,82%	21,10	+H121*1845				
C - Substituto na cobertura de Ausências Legais (Ministério da Previdência informa que há 2,96	0,02%	0,53	+H122*1845				
D - Substituto na cobertura de Licença-Paternidade (estatística IBGE = 1,5% por ano - 5/30/12*1,5% = 0,02%)	0,03%	0,83	+H123*1845				
E - Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho (Ministério da Previdência informa estatística de 0,78% se acidentam - 15/30/12*0,0078*100% = 0,03%)	0,17%	4,28	+H124*1845				
F - Substituto na cobertura de Atestado Médico (IBGE estatística 3% trabalhadores/ano - 3%/12 = 0,17%)			+H125*1845				
G - Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)			+H126*1845				
TOTAL SUBMÓDULO 4.1	2,43%	62,39					
Submódulo 4.2 - Substituto na Integridade							
4.2 Ausências Legais	%	VALOR (R\$)					
A - Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação			+H130*1845				
B - Indenização pelo repouso interrompido			+H130+H131				
TOTAL SUBMÓDULO 4.2							
Quadro-resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente							
4 Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	VALOR (R\$)					
A - Substituto nas Ausências Legais	-	62,39	+H126				
B - Substituto na Integridade	-	-	+H132				
TOTAL DO MÓDULO 4	-	62,39	+SOMA1136-117				
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS							
5 Insumos Diversos	%	VALOR (R\$)					
A - Uniformes		36,95	+Uniformes_e EPis - Carregador-E 11				
B - EPis		10,83	+Uniformes_e EPis - Carregador-E 12				
C - Equipamentos - Relógio Biométrico Eletrônico		0,76	+Equipamento F6				
D - Outros (especificar)		-					
TOTAL DO MÓDULO 5		48,52	+SOMA1142-1143				
Nota: Valores mensais por empregado.							
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO							
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)					
A - Custos Indiretos	2,00%	97,89	+H152*1172				
B - Lucro	2,60%	129,85	+H153+1152+1172				
C - TRIBUTOS			683,231752522229				
C.1 - Tributos Federais (especificar)							
C.1.1 IPI	0,65%	31,62	+H172*1156				
C.1.2 OFINS	3,00%	146,84	+H172*1157				
C.2 - Tributos Estaduais (especificar)			+H158*18174				
C.3 - Tributos Municipais (especificar)	4,00%	221,87	+H159*18114				
TOTAL DO MÓDULO 6	12,25%	628,27	+SOMA1152-1159				
Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.							
Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.							
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO							
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)							
2.566,48							
A - MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO							
524,42							
B - MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS							
946,61							
C - MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO							
182,36							
D - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE							
62,39							
E - MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS							
48,52							
Subtotal (A + B + C + D + E)							
4.894,68							
F - MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO							
628,27							
VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO							
5.546,76							

Carregador					
Uniformes					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Semestre	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	Camiseta em malha algodão, manga curta, gola redonda, logotipo da empresa.	Unid.	3	R\$ 39,90	R\$ 119,70
2	calça material brim, com elástico na cintura.	Unid.	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
3	cartão de identificação em pvc de 86mm x 54mm	Unid.	1	R\$ 9,00	R\$ 9,00
4	protetor de crachá com cordão, cartão até 85mmx54mm	Unid.	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 443,40	
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 36,95	

=D6*E6
=D7*E7
=E8*D8
=D9*E9
=SOMA(F6:F9)*2
=E10/12

EPIs					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Semestre	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	Luva vaqueta couro	Par	2	R\$ 7,50	R\$ 15,00
2	Bota segurança, solado antiderrapante e biqueira de aço	Par	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
Custo anual de EPIs por empregado				R\$ 130,00	
Custo mensal de EPIs por empregado				R\$ 10,83	

=E19*D19
=D20*E20
=SOMA(F19:F20)*2
=E21/12

R\$ 47,78

MODELO DE PLANILHA DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Nº do Processo 10160 207550205-95			
Licitação Nº			
Discriminação dos Serviços (Dados Referentes à Contratação)			
A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)			
B Município/UF	Jatá / Goiás		
C Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2026		
D Número de meses de execução contratual	12		
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Classificação Brasileira de Ocupações
Encargado Administrativo - 40h/semana	Posto	62	4101-05
Nota 1: Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às rubricas e suas respectivas provisões e/ou estimativas, desde que haja justificativa.			
Nota 2: As provisões constantes desta planilha poderão ser desnecessárias quando se tratar de determinados serviços que prescindam da dedicação exclusiva dos trabalhadores da contratada para com a Administração.			
1. MÓDULOS			
Mão de obra			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			4101-05
2 Classificação Brasileira de Ocupações			RS 2.224,26
3 Salário Nominal de Categoria Profissional			
4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)			
5 Sindicato da Base/Convenção Coletiva	SEAC		
6 Número de Registro do (dissídio)Convenção Coletiva no MTE	G0001031/202		
7 Data base da categoria (dia/mês/ano)	12/12/2025		
Nota 1: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço.			
Nota 2: A planilha será calculada considerando o valor mensal do empregado.			
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
A Composição da Remuneração		%	VALOR (R\$)
A Salário Base			RS 2.224,26
B Adicional Periculosidade			=H40*139
C Gratificação Supervisor			=H41*139
D Adicional Insalubridade			=H42*139
E Adicional Noturno			=H43*139
F Outros (especificar)			=H44*139
TOTAL DO MÓDULO 1			RS 2.224,26
Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.			
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			VALOR (R\$)
A 13º (décimo terceiro) Salário	8,33%		185,36 =H53*H1645
B Férias e Adicional de Férias	12,10%		269,14 =H54*H1645
TOTAL SUBMÓDULO 2.1	20,43%		454,49
Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina, férias e adicional de férias.			
Nota 2: O valor total de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima.			
Nota 3: Levando em consideração a vigência contratual prevista no art. 1.05 e seguintes da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, a rubrica férias tem como objetivo principal suprir a necessidade do pagamento das férias remuneradas ao final do contrato de 12 meses. Esta rubrica, quando da prorrogação contratual, torna-se custo não renovável.			
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições		%	VALOR (R\$)
A INSS	20,00%		444,85 =H545)*H463
B Salário Educação	2,50%		55,61 =H545)*H464
C SAT	##		68,59 =H545)*H465
D SESC ou Sesi	1,50%		33,36 =H545)*H466
E SENAI - SENAC	1,00%		22,24 =H545)*H467
F SEBRAE	0,60%		13,35 =H545)*H468
G INCTA	0,20%		4,45 =H545)*H469
H FGTS	8,00%		177,94 =H545)*H470
TOTAL SUBMÓDULO 2.2	36,88%		820,39
Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.			
Nota 2: O SAT ou RAT Ajustado a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 0,5%, até 6%, a depender do risco de sua atividade (RAT x FAP).			
Nota 3: Locus percentuais incidem sobre o Módulo 1 e o Submódulo 2.1			
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3 Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A Transporte (dias trabalhados x nº passagens diárias x valor da passagem)	-		189,20 =8,6*22
A.1 Custo do vale-transporte para a empresa	-		35,74 =H79*H81
A.2 Participação do trabalhador no custo	-		133,46 =H96*H81
B Auxílio Refeição/Alimentação	-		572,00 =26*22
B.1 Custo do auxílio-refeição/alimentação para a empresa	-		569,08 =H82*H84
B.2 Participação do trabalhador no custo	-		62,92
C Assistência Médica e Familiar	-		-
C.1 Custo assistência médica e familiar para a empresa	-		-
C.2 Participação do trabalhador no custo	-		-
D Seguro, Auxílio e Serviços aos Trabalhadores	-		16,00
E Auxílio Creche	-		-
F Seguro de vida, invalidez e funeral	-		3,60
G Outros (Benefício Social Familiar)	-		-
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			584,42
Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).			
Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º desta Instrução Normativa.			
Quadro-resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2 Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			VALOR (R\$)
A 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	-		454,49 =H5
B GPS, FGTS e outras contribuições	-		820,38 =H71
C Benefícios Mensais e Diários	-		584,42 =H92
TOTAL DO MÓDULO 2			1.859,30
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3 Provisão para Rescisão		%	VALOR (R\$)
A Aviso Prévio Indenizado (Estimativa de 5% dos funcionários demitidos conforme manual do MPOG) - Cálculo (1/12)*0,05*100=0,42% Conforme fórmula da fl. 24 do MANUAL DE ORIENTAÇÃO PARA PREVISÃO DA PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS do MPOG	0,42%		9,27 =H106)*H1645
B Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (8% x 0,42%)	0,03%		0,74 =H107)*H1645
C Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (40% x 0,42%)	0,17%		3,78 =H108)*H1645
D Aviso Prévio Trabalhado (redução de 7 dias/mes ou de 2 horas/dia, percentual relativo a contrato de 12 meses) = [(7/30)/(12/12)*100=1,944% (Ac.3006/2010-TCU, art.7º, XXI, CF/88, art. 407, art. 407 e art. 408 CLT)	1,94%		43,15 =H109)*H1645
E Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (36,8% x 1,94%)	0,72%		15,92 =H110)*H1645
F Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,83%		85,19 =H111)*H1645
TOTAL MÓDULO 3	7,11%		158,05
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto Ausências Legais			
4.1 Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A Substituto na cobertura de Férias (1/12*100) - (Não haverá substituto)			-
B Substituto na cobertura de Ausências por Doença (5 ausências por ano - 5/30/12*100 = 1,39%)	1,39%		30,89 =H120)*H1645
C Substituto na cobertura de Ausências Legais (Ministério da Previdência informa que há 2,96 faltas nessa rubrica - 2,96/(12/30*100) = 0,87%)	0,82%		18,29 =H122)*H1645
D Substituto na cobertura de Licença Paternidade (estatística IBGE = 1,5% por ano - 5/30/12*1,5% = 0,02%)	0,02%		0,46 =H123)*H1645
E Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho (Ministério da Previdência informa estatística de 0,18% se acidentados - 15/30/12*0,018*100% = 0,03%)	0,03%		0,72 =H124)*H1645
F Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade (IBGE estatística 2% trabalhadoras/ano - 2%/12 = 0,17%)	0,17%		3,71 =H125)*H1645
G Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)			-
TOTAL SUBMÓDULO 4.1	2,43%		54,07
Submódulo 4.2 - Substituto na Injúriajornada			
4.2 Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação			-
B Indenização pelo repouso injúriajornada			-
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			-
Quadro-resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4 Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
A Substituto nas Ausências Legais	-		54,07 =H127
B Substituto na Injúriajornada	-		- =H133
TOTAL DO MÓDULO 4			54,07
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5 Insumos Diversos		%	VALOR (R\$)
A Uniformes			36,95
B EPI			-
C Equipamentos - Relógio Biométrico Eletrônico			6,74
D Outros (especificar)			-
TOTAL DO MÓDULO 5			37,69
Nota: Valores mensais por empregado.			
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	VALOR (R\$)
A Custos Indiretos	2,40%		104,01 =H153)*H173
B Lucro	2,29%		101,66 =H154)*H153+H173
C TRIBUTOS			##
C.1 Tributos Federais (especificar)			##
C.1.1 IPIs	0,65%		28,17
C.1.2 COFINS	3,00%		130,00
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			-
C.3 Tributos Municipais (especificar)	4,00%		196,60 =H160)*H61175
TOTAL DO MÓDULO 6	12,94%		560,64
Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.			
Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			2.224,26 =H45
B MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			1.859,30 =H102
C MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			158,05 =H112
D MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			54,07 =H139
E MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			37,69 =H147
F MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			4.333,37 =H150+H168+H172
TOTAL DO MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			560,44 =H161
VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO			4.915,04 =H173+H153+H154+H161+H168+H169+H172
Jatá, 16 de outubro de 2025			

Encarregado Administrativo					
Uniformes					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Semestre	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	Camiseta em malha algodão, manga curta, gola redonda, logotipo da empresa.	Unid.	3	R\$ 39,90	R\$ 119,70
2	calça material brim, com elástico na cintura.	Unid.	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
3	cartão de identificação em pvc de 86mm x 54mm	Unid.	1	R\$ 9,00	R\$ 9,00
4	protetor de crachá com cordão, cartão até 85mmx54mm	Unid.	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 443,40	
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 36,95	

=D6*E6

=D7*E7

=E8*D8

=E9*D9

=SOMA(F6:F9)*2

=E10/12

R\$ 36,95

AR DE 24.000 BTUS	
R\$ 3.188,75	Preço de tabela ELGIN
R\$ 573,98	ICMS
R\$ 520,72	IMPOSTOS 18%
R\$ 637,75	LUCRO 20%
R\$ 4.921,20	TOTAL
DIVIDIR EM 10	R\$ 492,12

Equipamento						
Item	Descrição	Unid.	Funcionários	Quantidade Anual	Valores	
					Custo Unit.	Custo Total
1	relógio biométrico eletrônico*	Unid.	65	5	R\$ 1.150,00	R\$ 5.750,00
Custo mensal de uniformes por empregado					R\$ 0,74	

* taxa de depreciação de 10% anual

Vale Transporte Carregador					
Valor da Passagem	Dias Utilizados	Passagens por Dia	Valor Total	Desconto Previsto CCT	Parte da Empresa
R\$ 4,30	22	2	R\$ 189,20	R\$ 153,99	R\$ 35,21

Vale Transporte Encarregado Administrativo					
Valor da Passagem	Dias Utilizados	Passagens por Dia	Valor Total	Desconto Previsto CCT	Parte da Empresa
R\$ 4,30	22	2	R\$ 189,20	R\$ 133,46	R\$ 55,74

Auxílio Alimentação					
Valor do Auxílio	Dias Utilizados		Valor Total	Desconto Previsto CCT	Parte da Empresa
R\$ 26,00	22		R\$ 572,00	R\$ 62,92	R\$ 509,08